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Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.
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F e le lő s  s z e r k e s z t ő :

D T  P A U L O V I C S  I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkezoló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők,

hova az összes pénzküldemények is küldendők.

M E G J E L E N  MINDEN VASÁ RNAP.

Harmadszor.
Szólott a kormány elsőízben:
Dicsőn rohansz a diadal útján, én nem

zetem, ki sorsod gyeplőit a kezembe adtad. 
Gonosz ellenségeink olyan tömege tör teád, 
minőt meg sohasem látott a világ s te 
harcolsz, olyan vitézséggel, aminőről senki- 
sem álmodott. Ellenállhatatlan hős minden 
egyes fiad, akit a csata mezejére küldesz s 
Európa babonás félelemmel ejti ki a magyar 
katona nevét. Ám a halálosan összegaba
lyodott emberiség között való tisztességes 
fenn- és felülmaradáshoz ez még mind nem 
elég. Harcosaid vér- és életáldozatán kívül 
még otthonmaradt gyermekeid résztvételét 
is kívánja a nemzeteknek a világtörténelem
ben való legnagyobb mérkőzése: részvéte
lüket a pénz erejével. Mutasd meg tehát, 
hogy a jövőért való vetélkedésnek ezen a 
terén sem vagy te gyöngébb, mint másutt. 
Nem vagy lebirliató; itt is méltó vagy ma
gadhoz és hivatásodhoz.

És a szegénynek hirdetett, idegen tő

G gyerekszobából.
Ki fenvesebb t>agy», mint a csillagok 
S  oly nagv, amilyen kicsi ón vagyok, — 
Sn nőm tuciom, mi az a háború,
Do látom, hogv mindönki szomorú.
Cl katonák dolgát som irtom ón,
Csak a könnyűt ódos szülőm szomón 
é s  roszketok, mint a fiókm adár: - 
Lírám, a háborút parancsold v issza m á r!

Hogy miőrt bocsátottad szabadon,
S zen t akaratod ón nőm tudhatom.
Do, lásd, azó ta meghalt a derű,
Cl kenderünknek íze keserű, 
l'Tleg a kakasszós  hajnal is setét, 
H allgatni felek este a mosót,
Álmomban mindig ég a babavár:
Uram, a háborút parancsold v issza m ár!

Tördelve kérlek: szóm zokon ne vedd 
S  heg? ajkaim ra így veszem neved;
De fű, de fa, de sok madár halott,
Só Ssten, téged mivel bánthatott?
S  örömed abba’ néked lehel*e.
Megy árvával van a világ tele,
Ki az t se tudja, heg? ő árva már.
Uram, a háborút parancsold v issza már!

kére szorulónak ismert magyar nemzet bele- 
nyult a ládafiába s könnyedén kivágott — 
ezermillió koronát.

Másodszor is szólott a kormány:
Minden höskölteraényt megszégyenítő 

lendülettel űzöd bátra észak hordáit. Bal
kezed is elég erős az orvul hátbatámadó 
volt szövetséges torkon ragadására. Jobbod
dal napok, sőt órák alatt söpröd el a be- 
vehetetleneknek híresztelt várak sorsát. Bal
kezed a rettenetes erkölcsi felháborodás 
istenítéletét méri a gálád árulóra. De a 
megsemmisítésedre összeesküdött ellenségek 
már-már. körülzárnak, hogy elrekesszenek 
a nemzetközi forgalomtól, hogy asszonnyal, 
gyerekekkel, aggal és minden tehetetlennel 

i együtt kiéheztessenek. Értesd meg velük, 
hogy embertelen tervük nem sikerülhet; 
hogy szent céljaid ily durva fogáson meg 
nem hiúsulhatnak; hogy, mindenektől el
zárva is meg tudsz élni — dicső szövet
ségeddel együtt — a magad erejéből: hogy 
aratás előtt is van annyi pénzed, amennyi 
legendás hadsereged fönntartására és az 
ádáz ellenséget irtó hadiszerre szükséges.

Ki ott villámlasz a kardok hegyőn,
Mlint a nagyoktól sokszor hallom én,
Qz emberszívbe költözz már bele, —
Qz Sstennek csak ott lehet helyo.
Nőjjön virág a holtak sírjain,
Qz élőnek ne légven élte kin,
Qldva nézzen föl rád a földhafár. - 
Lírám, a háborút parancsold v issza m á r!

jVCóra J’erenc-

Jörténet.
Tele volt életkedvvel, mikor a harctérre 

indult.
Fiatal volt. zászlós és kissé álmodozó, kissé 

szentimentális.
. . . Amint a vasúti fülke puha támlájára 

dűlve, kinézett a nyitott ablakon, szinte átszelle
müli jövője önkényes színekkel festett képének 
ábrándos szemlélésébe.

I.átta magát, amint előre rohan, piros arccal, 
lobogó hajjal, hallotta a hála mögött feldübörgő 
harcikiáltásokal, látta az ellenséget, kit elkesere
detten kaszabol, vág, inig kimerültön roskad a 
véres fűbe.

Aztán látta a fehérfejkötős, gyüngédarcú 
ápolónőket s azokat, kiket szeret, ágya fölé hajolni.

És másodszor is, aratás előtt is, össze
szedte magát a nemzet s a nagyok ezresei
ből, a kicsinyek filléreiből hamarosan össze
adott a hadicélokra ezermilliónál is többet.

Most harmadszor hallatszik a kormány 
szózata:

Harmadszor a mienk Belgrád, minden 
remény szerint immár véglegesen. Az egész 
emberiség legnagyobb drámájának utolsó 
felvonásához értünk. Végső erejű két szedik 
össze s adják ki azok a népek, amelyek 
ellenünk és a világtisztesség ellen róttak 
gaz tervet Össze. Most már igazán attól függ 
minden, melyik fél bírja tovább szívóssággal, 
erővel és áldozatra készséggel. Karddal 
bírjuk, de vájjon erszénnyel bírjuk-e? A 
hatalmas német nemzet bírta: harmadszor 
messze túlhaladta előbbi teljesítményeit. 
Méltó marad-e a magyar hozzá? Méltó 
marad-e saját magához? Lehetséges-e, hogy 
egy, isten kegyelméből való bő aratás 
után, a világháború befejező szakában, 
a nagylelkű magyar nemzet hadikölcsön- 
jegyzése alatta maradjon az előbbinek?

Erre a kérdésre vár tőlünk választ a

Aggódó arcok, remegő kéz, gyöngéd szeretettől 
fénylő szem . . .

Nagyon rosszul lesz. Talán már haldoklik 
is, elmosódik szemében környezetének képe, hom
lokán hideg verejték: de megcsókolja valaki — 
először — s ő meggyógyul . ..

És látta ezredesének markáns arcát. A 
szókat keményen ropogtatva mond valamit s mel
lére tűzi a legfelső elismerés érmét . . . Minden 
szem őt nézi. Ö pedig nyugodtan és szerényen 
mosolyog . . .

Igaz, szenvedni is fog, sokat fog szenvedni: 
de hisz a.szenvedés nemes, szép, megtisztító! . . .

És szenvedni kötelessége: háború van, ő 
pedig katona.

A halál ? . . . Istenem, a halál . . . nem tudta, 
mit gondoljon róla . . . egy kellemetlen idegen, 
akit nem ösmér, sohasem látott közelről, nem 
tudta s nem is akarta elképzelni: milyen?

Amint felért a harctérre, hol még csönd volt 
és béke, előszedte az otthonról hozott holmit.

Cigaretlek, cukorkák^csokoládé, ruhák, süte
mények, mind oly gyöngéden, annyi szeretettel 
csomagolva, hogy elérzékenyült, amint bontogatta 
róluk a papirt. Nem volt .még szüksége rájok. 
Csak látni akarta. Meglógni, megsímogatni.

— Ezeket nem is bántom addig, míg hal
dokolni nem fogok az éhségtől. Hadd legyenek 
mindig velem, mindig mellettem, — gondolta és



kormány, a jövő történelem, amely nem 
csalódhatik annyira korábbi jegyzéseiben 
és a belőlük folyó törvényszerűségben, hogy 
visszaeséssel zárja azt a tündöklő lapot, 
amelyet a magyar nemzetnek ezer éven át 
fokozódó dicsőségével és el nem bágyadó 
fényével olyan elégülten írt eddigelé.

Közgyűlés.
Selmec- és Bélabánya szab. kir. bánya

város törvény hatósági bizottsága, Ivánka  
István  főispán elnöklésével, folyó hó 12-én 
tartotta meg október havi rendes köz
gyűlését.

Lefolyásáról szóló részletes tudósítá
sunk a következő:

Elnök: ívdnka  István  főispán: jegyző: Szlan- 
csay Miklós városi főjegyző.

Jelen voltak: Altman Imre, Arthold Géza, 
Árkosi Béla, Balás Húgó dr., Binder Antal, Csányi 
Ültó, Dobó Sándor, Dobrovits Mihály, Dutkó Já- j 
nos, Farbaky István, Fizély Károly, Greguss János, 
Haverla József, Hiindel Vilmos, Hlavathy József, 
Hornyacsek István, Kapp Jakab dr., Király Ernő, 
Lestyánszky József, Miklósy Zoltán dr., Morávek 
Antal, Pachmayer János, Rappensberger Vilmos, 
Siposs Ferenc, Székely Vilmos, Szlancsay Miklós, 
Vas Antal dr., Vörös Ferenc és Zsámbor Pál 
törvényhatósági bizottsági tagok.

Ivánka István  főispán üdvözli a megjelent 
bizottsági tagokat, megnyitja a gyűlést és a har
madik hadikölcsön ügyét a törvényhatóság legme
legebb figyelmébe ajánlja. Dicsőséges fegyvereink 
fénye, úgymond, beragyog bennünket is, beragyogja 
azokat is, akik anyagi támogatásukkal segítették 
elő a diadalokat. Mert hiába minden vérontás, ' 
minden hősiesség, ha az anyagiak hiányzanak, a 
győzelem sem lehet biztos. A németek megértet
ték a háború kívánalmait: az ellenség nemcsak j 
a hősiességüktől rettent meg, hanem példátlan ál
dozatra készségüktől is. Ne maradjunk el mi sem 
mögöttük; fektessük minden nélkülözhető tőkénket

mosolygott, mert még nem ösmerle a háborút 
és az életet.

Aztán előszedte a tábori lapokat és írt. Irt 
mindenkinek, aki valaha szólt hozzá egy-kél meleg 
szót, írt mindenkinek, aki a régiek közül eszébe 
jutott.

Olyan jól esett ez és olyan új volt; rózsaszín 
lapokra, táborban róni a betűket. Örült, hogy 
írhat s örült, ha arra gondolt: mennyi szeretettel 
fogják olvasni, kiknek szólt.

— A fiam írt a harctérről, — fogja mon
dani a mamája büszkén, bánatosan.

— Lacitól lapot kaptam. Már a harctéren 
van, — újságolja ő, a drága és mosolyogni fog. 
Tízszer, húszszor olvassa el a lapot, rövidnek 
találja talán, — de hát nem fért több a lapra. 
Majd holnap ír megint. És holnapután és minden
nap. El sem fér majd a sok rózsaszín lap a japán 
kazettában, hol leveleit tartja.

. . . Milyen szép az élet, — gondolta és 
csöndes, boldog mosolyával festegelte tovább jövő
jének álomképéi . .  .

Másnap már befeküdlek a lövészárokba.
Gyönyörű volt!
Lopva ki-kidugni fejét a biztos mell vért 

mögül s kémlelve nézni: hol az ellenség, milyen 
is az az ellenség? Dühösarcú, mord katonákat 
várt, kiknek már szemükből is gyűlölet szikrázik 
és: népi látott semmit.

a harmadik hadikölcsönbe, mely nemcsak hazafias 
| kötelesség, de igen jó üzlet is egyúttal. Kéri a 

közgyűlés tagjait, csináljanak propagandát a nép 
között s maguk is minél nagyobb számban és 
mértékben vegyék ki részüket a nemzet nagy küz
delméből.

Napirend előtt szólal fel H lavathy József 
biz. tag s a lisztellátás ellenőrzését teszi szóvá, 
majd az islvánházai kath. templom előtti út és 
árok helyreállítását sürgeti. Sztancsay Miklós fő
jegyző és Dobrovits M ihály  városi mérnök fel
világosításai után Haverla József biz. tag a be
sorozott 43—50 éves városi tisztviselők fölmenlé- 
sére, illetőleg a fölmentésük ajánlására kéri a fő
ispánt.

Ivánka István  főispán kijelenti, hogy a tény
leg nélkülözhetetlen tisztviselők fölmentése érde
kében minden lehetőt megtesz.

A polgármester havijelentése szerint a városi 
háztartás és közigazgatás folyó évi szeptember 
havi állapota akadálytalan és rendes volt.

A jelentéshez Farbaky István  miniszteri 
tanácsos, biz. tag szólalt hozzá s megnyugvással 
veszi tudomásul, hogy a város hatósága mindent 
meglett a tűrhetetlen drágaság elhárítására. Saj
nos, eredmény nélkül, mert a drágaság azért csak 
folytonosan és hihetetlen mértékben emelkedik. 
Ez m ár nem uzsora, de határozottan kifosztása 
a közönségnek. Oka a termelő, a közvetítő, de 
oka a minisztérium is, mert elkésve rendelkezett. 
Németországban teljesen normálisak a viszonyok, 
nálunk meg már teljesen tűrhetetlenek. Óriási baj, 
hogy maga a nagytőke vetette rá magát az élelmi
szerekre, az uzsorára s a maga lelkiismerellen- 
ségével mindenképen azon van, hogy a fogyasztó 
közönséget kiszipolyozza. Orgánumai az egész or
szágban szét vannak szórva,.amelyek ráleszik a 
kezüket mindenre, megadnak minden árat. ezek
kel az árakkal pedig a városok közönsége konkur- 
rálni nem tud. Van élelmiszer, de csak a nagy
tőke kezében, mely csak akkor ád túl rajta, ha 
búsás haszonra lehet kilátása. Nem csoda, ha ez 
igazságtalan állapotok miatt fel van ingerelve, 
kétségbe van esve a fogyaszlóközünség, az a kö
zönség, mely készpénzfizetésből él. Ez a fizetés 
csak normális viszonyok közölt elegendő, manap
ság nem. A hihetetlen drágaság következménye 
az adósság, rákfenéje minden nyugalmas munkál
kodásnak, elsenyveszlője az életkedvnek, megölője
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minden ambíciónak, kerítője a becsületességnek. 
A mostani mesterséges drágaság legnagyobb ve
szedelme a társadalomnak. Ezen a drágaságon 
csak a legszigorúbb rendszabályokkal lehet segí
teni s ez csak a kormánynak van módjában. Itt 
a törvényhatóságok intézkedése semmit sem ér. 
A kormány újabb hadikölcsönjegyzésre hívja föl 
a nemzetet. Szívesen, ezer ürömmel adja oda 
megtakargatott pénzét mindenki, de mennyivel 
többet adhatna, ha az élelmiszeruzsorások már 
ki nem fosztották volna. Ilazaáruló az az élelmi
szeruzsorás, mert nemcsak az itthonlevők anyagi 
erejét gyöngíti, de gyöngíti ezzel együtt hadsere
günk harcikészségét is. Mert, igaza van a főispán
nak, hiába minden véráldozat, minden hősiesség, 
ha nincs meg a kellő anyagi erő. Ezt az anyagi 
erőt a nemzet adhatja meg csupán s aki ezt 
csökkenti, a legnagyobb megvetésre és büntetésre 
méltó. Belátta az egész ország közönsége, hogy 
ez így tovább már nem mehet, azért írnak fel 
rendre a törvényhatóságok a kormányhoz s azon
nal való orvoslást kérnek. írjon fel a város tör
vényhatósága is s feliratában a következőkre kérje 
a kormányt: 1.) Rendelje el a legfontosabb élel
miszerek összeírását és rekvírálását. 2.) Állapítsa 
meg az élmiszerek maximális árát az egész or
szágra. 3.) írassa össze a vágó- és tejelőmarhá
kat. 4. Tiltsa meg, esetleg kontingentálja a kivi
telt. 5.) Szervezze a legfontosabb élelmiszerek el
adását. 6.) Őrizze ellen a termelést s tegye minél 
intenzívebbé. 7.) Az ezek ellen vétőket egy évig 
terjedhető börtönnel és 10 ezer koronáig menő bír
sággal sújtsa, esetleg fossza meg polgári jogainak 
a gyakorlásától.

A javaslatot a közgyűlés egyhangúan elfo
gadja s elhatározza, hogy nemcsak a kormányhoz 
intéz fölterjesztést, hanem átír az összes városi 
és vármegyei törvényhatóságokhoz is.

A m. kir. belügyminiszternek két rendbeli 
! rendeletét, melyekben a városnak vízzel való el

látására szükséges szivattyúzási költségek részben 
való pótlására 14 ezer K rendkívüli állami segít
séget engedélyez s jóváhagyja a főmérnöki állás 
szervezésének megtagadását kimondó 131 14. sz. 
közgyűlési határozatot, — tudomásul veszi a köz
gyűlés.

A város közúti alapjai 1913 14. évi zárószá- 
madásának jóváhagyását, a közigazgatási bizott
ságnak a m. kir. miniszterelnökhöz intézett 1915

Ez bántotta is kissé, de lassan belenyugodott. 
Háta mögött megszólallak az ágyúk. Lecsukott 
szemmel, kéjelegve hallgatta ezt a szokatlan 
muzsikát, melynek minden hangja ráfonódott 
idegeire, izgatta képzeletét.

Egész nap várt.
Várt valami sohasem látott csudát, valam i. . .  

j  valami retteneteset. Süvítő [ágyúgolyót, csikorgó 
szuronyokat, repülő lovasságot, de semmisem 

! történt.
Este kissé csalódottan írta meg a tábori 

lapokat (most már kevesebbet) s alig volt képes 
elaludni a ki nem elégített izgalmaktól.

így ment ez napokig.
A csuda nem akart bekövetkezni: csak az 

| ágyúdörgés lett hevesebb s a levegő súlyosabb.
Végre azonban mégis rohamra mentek.
Mikor a vezényszó elhangzása után elsőnek 

i ugrott a mellvérlre, úgy érezte, ez éleiének leg
szebb pillanata.

Kacagva, gyerekes ugrásokkal rohant. Nem 
látott semmit, nem törődött semmivel.

Észre sem vette, hogy azok közül, kik mel
lette rohantak, három már a földön vergődik, 
nem hallotta a golyók éles füttyentéseit; csak 
rohant.

Rohant kipirult arccal, lobogó hajjal. Lelké
ben napok óla élesztgetett vágyainak beteljesülése 
dalolt, dicsőség, élet, szerelem és az új, ismeretlen 
veszélyek fönsége . . .

Roham után, amint kábullan nekidült valami 
gránát-hasította fának, mint valami primadonná
nak, jöttek gratulálni bajtársai. Az ezredes ke
ményen ropogtatva a szókat beszélt s megveregelte 
a vállát.

Ő pedig nyugodtan, szerényen mosolygott.
És boldogan.
Minden úgy történi, ahogy álmodta, minden 

oly ragyogó volt, ahogy kiszínezte.
. . Aznap kapkodó, ideges betűkkel írta tele 

! a rózsaszín lapokat.

Nehéz napok következtek.
Roham-rohamra, fárasztó menetelések, ál

matlan éjszakák, éhség.
De jókedvű maradt.
Az otthoni holmit újból kicsomagolta s együtt 

falatozott bajtársaival a kiszáradt pogácsából, 
ették a jó csokoládét, szívták az illatos cigarettekel.

Az utolsót egy hétig hordta zsebében egy 
hétig nem dohányzóit.

Végre is egy panaszkodó bakájának adta oda.
— Ez szent cigaretle, — mondotta - úgy 

szívd! . . . Drága kéz töltötte bele a dohányt: 
hazulról hoztam. Nenj is tudom, miért adom 
neked . . egv pillanatra elszomorodott, aztán 
hirtelen gyufát gyújtott a bakának.

Az furcsán, csodálkozva nézett: nem éltette. 
De a cigarette ízlett neki.

Es a kis zászlós hálás volta dicsérő szavakért-
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első félévi jelentését és Vihnyefürdő orvosának a 
folyó fürdőévről szóló beszámolóját tudomásul 
veszi a közgyűlés.

Debrecen szab. kir. város közönségének a 
belügyminiszterhez intézett kétrendbeli feliratát, 
melyekben a közfogyasztásra szánt élőállatok maxi
mális árának országszerte való megállapítását, a 
lontosabb élelmicikkek rekvírálásának engedélye
zését, továbbá az élelmiszeruzsorások ellen folya
matba tett eljárások gyorsítását kéri, — tudomá
sul veszi a közgyűlés s a feliratokat hasonló szel
lemű feliratok fölterjesztésével támogatja.

A Selmecbányái kereskedelmi szaktanfolyam
nak és Jaeger Gyula  ev. tanítónak az 1916. évre 
20—20 m s tűzifát engedélyez a közgyűlés s 
Kövessy Albert színigazgatót a színházterem hasz
nálatáért járó bérösszeg fizetése alól, tekintettel 
a színtársulat kultúrális szolgálataira, fölmenti.

Kimondja a közgyűlés, hogy a Selmecbányán 
eltemetett katonák sírjainak a megjelöléséről, gon
dozásáról, haloltaknapi földíszíléséről gondoskodni 
kíván s a tanácsot a további intézkedések meg
tételére utasítja.

Kimondja a közgyűlés, hogy — méltányos
sági okokból, valamint a m. kir. belügyminiszter 
104455 1915. sz. rendelete értelmében — a tűzifa 
tőárát nem emeli, a kész tűzifa árát azonban (az 
erdőn és a raktárban) a termelési és fuvarozási 
költségeknek eddigi 20° 0-os emelkedése arányá
ban fölemeli. A raktárból a házhoz való szállítás 
fuvarbéréi az eddigi 80 fillér és 1 K helyett 
1—120 K-ban állapítja meg s a tanácsot a to
vábbi intézkedések megtételére utasítja. Az új fa
árak október 15-től érvényesek.

Szlopovszky Gyula, a bélabányai ev. elemi 
iskola tanítója, 1914. augusztus havában hadba- 
vonult s az iskolában a tanítás azóta szünetel. 
Hogy ez, a népnevelésre káros állapot megszűn
jék, kimondja a közgyűlés, hogy, a bélabányai ev. 
iskolaszék- ajánlatára, a helyettesítéssel, havi 80 
K díjazással, Vrabecz Imre okleveles tanítót bízza 
meg.

Özv. Haverla Józsefné, istvánházai iskola- 
szolga, béremelést kér. — A közgyűlés tekintettel 
a folyamodó kifogástalan és lelkiismeretes köte- 
lességleljesítésére, valamint a megdrágult élet
viszonyokra, a nevezett iskolaszolga bérét, 1915. 
szeptember 1-151, havi 7 K-ról 10 K-ra emeli s a 
tanácsot a további intézkedések megléteiére utasítja.

Hanem ami a legjobban bántotta: az, hogy 
most már nem Írhatott mindennap haza. Sőt, 
néha napokig nem írt.

— Gazember vagyok, — gondolta ilyenkor, 
— ha mozdulni nem bírok a fáradtságtól: írnom 
kellene. Mit gondol rólam, szegény ! . . .

— Tudom: sir. Azt hiszi, elestem. Gazember 
vagyok! . . .

Másnap azonban megint nem ért rá írni.
És megszokta ezt is.

Ezredében kis hősnek hívták. Mindenütt olt 
volt, hol zápor módra hullott a halál, mindenüvé 
elment, hol veszélyt sejtett.

Kgy roham után hozzá ment a kapitánya:
— Laci, rövidesen hadnagy leszel. Az ezredes 

úr felterjesztett. Megkapod a signum laudisl is.
() csak mosolygott.
Így álmodta . .  .
És leült egy gazdátlan bornyúra, hogy ujjongó 

szavakban megírja ezt azoknak, akik várják a 
jó hírt.

S amint írt, lassan könnyes lett a szeme.
Most jutott eszébe először: milyen jó volna 

hazamenni! Csak egy órára, csak egy csókra . . .
És belemeredve a véres éjszakába, befűzte 

ezt a vágyát is álmaiba.
Könnyezve színezte, festegette . . .

Újból rohamra mentek.

Az elnöklő főispán a közgyűlés jegyzőköny
vének hitelesítésére október 15-ének délutáni 4 
óráját tűzi ki, hitelesítőkul Árkosi Béla, Dutkó 
János, Fizély Károly, K irály Ernő, Pachmayer 
János, Siposs Ferenc és Zsámbor Pál törvény- 
hatósági bizottsági tagokat jelöli meg s ezzel az 
október havi közgyűlés délután '/s 5 órakor vé
get ért.

Közgazdasági állapotaink.
Irta: Plochmann Emil m. kir. főállatorvos.
Minden ország vagyonosodásának alapja a 

rendelkezésére álló erők kellő kihasználása. Mi
nél gazdagabb a nemzet, annál többet fordíthat 
haderejének a fejlesztésére s ez a körülmény, mint 
a jelen is mulatja, döntő befolyással van sor
sára is.

Magyarország földművelő állam s ha a mos
tani háborúban szerzett tapasztalataink szemüve
gén át vizsgáljuk közgazdasági állapotainkat, be 
kell vallanunk, hogy e téren sok mulasztás ter
hel bennünket. Amily fel nagyszerűen voltunk ké
szülve hadászati szempontból a mostani nehéz 
időkre, gazdasági szempontból bizony egyáltalá
ban nem szervezkedtünk.

Példákkal illusztrálom ezeknek az állapotok
nak visszás voltát.

Nálunk a nyerslermények mindegyikéből,az 
évenkint való átlagos termés olyan bőséges, hogy 
kivitelre vagyunk utalva. Gabonából, lisztből, hús
ból, tojásból, vajból, mindenféle főzelékből éven
kint nagyobb mennyiségei exportálunk külföldi 
államokba, melyekben mindezeknek az élelmicik
keknek a termelése nem elegendő a fogyasztásra, 
vagyis nem terem annyi, amennyi a lakosság élel
mezésére elegendő volna. Es mégis mi az ered
mény? Szomorú, sőt, ránk nézve, egyenesen meg
döbbentő. Az importra szoruló államok lakossága 
ma is olcsóbban él, mint mi, akiknek minden 
nyerslerményből fölöslegünk van.

Németország élelmiszerárai még csak most 
közelítik meg a mi békeárainkat. A németek nem 
ismerték, sohasem is ették a kukoricakenyeret, 
míg mi rá voltunk szorulva, jobban mondva: rá
kényszerítve. Az átutazó német katonák szinte 
megrémülnek, midőn közvelellen tudomást sze-

S a roham végén egy vergődő sebesült őrült 
golyója orvul a mellébe szaladt.

Talán megirigyelte a másik, a haldokló 
ellenség büszke, boldog arcát.

. .  . Legjobb pajtása vitte a segélyhelyre.
Beszélt neki, vigasztalta:
— Most haza m é s z ! . . .  Haza, gyógyulni, 

talán már holnap.
— Befekszel a fehér, puha ágyba, csönd 

lesz körülötted, az orvos is lábujjhegyen jár. Dél
után valaki felolvas valami szép históriát, vagy 
újságot. Híreket rólunk . . .

— Odaviszik a kinevezésed, meg a vitézségi 
érmet . . . Milyen boldog leszel! . ..

A beteg (elnézett. Nehezen tagolva beszélt:
— Ugye, pajtás . . .  ugye . . .  olt lesz . . 

anyám . . . Anyám és ő . . .  sírni fognak ..  
sírni . . .  és megcsókolják . . .  a homlokomat . . . 
Az ápolónők . . . ugye, pajtás , .  . fehér főkölőben 
lesznek . . .  és gyöngédek . .  .

A pajtás a földet nézte.
Laci megragadta a kezét.
És . . . ugye . .  . nem halok meg! . . . Ök . .. 

meggyógyítanak . . .  megmentenek . . .  Most már . .. 
szabad lesz . . .  neki is megcsókolni engem . . . 
ugye? . . .  a számat . . .

. . .  A számai . . .
Lehunyta a szemét és boldogan mosolygott 

a titokzatos (ismeretlen elé, aki jött érte némán . .. 
kegyetlenül . . .  fehéren . . Mácza János.

reznek hallatlan árainkról s bizony sehogyse tud
ják megérteni ezeket a nagyon is szomorú álla
potokat. Valljuk be őszintén, mi sem igen tudjuk 
megérteni.

Most is bőven exportálunk s mégis ugyanott, 
ahova nyersterményeinket kivisszük, tehát ahol 
még a tetemes fuvarköltség is hozzájárul az ár
emeléshez, még mindig olcsóbb egy- és ugyanaz 
az árúcikk, mint minálunk. ahol csak a terme
lési költség terhelné. Karlsbadban ma is olcsób
ban lehet étkezni, mint Magyarországon a legki
sebb falusi kocsmában, ahol pedig az u. n. régié 
a legminimálisabb. — Ennél nagyobb anomáliát 
elképzelni sem lehet. Hégi bűnök ezek, melyek 
ily válságos időben bosszulják meg magukat.

Agrárállam volnánk s közgazdasági állapo
tainkra mégis vajmi kevés gondol fordítottunk. 
Magyaros gavallériával gazdálkodtunk. Ha a gaz
daságban sok minden elpusztult is, maradt még 
mindig bőven s nem igyekeztünk menteni ott, 
ahol lehetett volna, pedig most látjuk csak, hogy 
a Paló Pál-féle gazdálkodó módszernek az ideje na
gyon is lejárt.

Mindez másként van odaát, szövetségesünk
nél. íme néhány példa! Németországban, az ország
utakon, gyümölcsfáknál egyéb fákat nein lehet látni. 
A mesterséges trágyázás rendszere minden kis
gazdánál dívik. A háziállatok ragadósbetegségei 

: ellen való oltás kötelező. Elhullás esetére minden 
gazdasági állat államilag van biztosítva, csekély 

í 1--2 márka évenkinti befizetés ellenében. Az 
aranka- és hernyóirtás a legpontosabban van fo
ganatosítva. A művelés a gazdaság minden ágá
ban a legintenzívebb.

Ilyen rendszerrel lehet boldogulni. Aki ismeri 
i pl. a Dunántúlra bevándorolt svábok gazdasági 

rendszeréi, mindjárt tisztában van a helyzettel. 
Megemlítem az idetelepült bolgár kertészeket. Egy 

j  kis darabka földből szakértelemmel és vasszor
galommal mily rengeteget tudnak termelni!

Mennyire el vagyunk mi maradva ezektől! 
Hírneves közgazdáinknál látjuk, hogy intenzívebb 
földműveléssel legalább is egyharmauával lehetne 
fokozni termelésünket és kellő takarraánylermesz- 

j léssel még egyszer annyi állatot tudnánk nevelni 
és eltartani. Mért. nem tesszük ? Mért hiányzik 
belőlünk elsősorban a szakértelem, másodszor a 
kellő szorgalom? Nálunk mindenki úrnak szüle
tik, dolgozni nem szeret, sőt a legtöbbnek dero
gál a munka. Az ifjúság nem annyira azért tanul, 
hogy tudjon is valamit s azt az életben kellően 
értékesíthesse is, hanem inkább azért, hogy a 
megszabott kvalifikációhoz, ezen a réven pedig 
álláshoz jusson. A többi azután minden mellékes. 
Ha megvan a hivatala, nem törődik többé más
sal s bizony nem igyekszik szolgálni a közérde
ket is. Ez a mi közállapotaink rákfenéje. Hiány- 

! zik belőlünk a német »Manneszucht«, mely min
den egyes emberből önálló jellemet nevel, akinek 
már a saját ón-je jelöli ki az életben követendő 
helyes utat s aki nem pénzért vagy egyéb elő
nyökért, hanem tiszta önzetlenségből szolgálja a 
közérdekei, a hazáját s ezt a szolgálatot szent 
kötelességének ismeri.

Nálunk, ezekben a nehéz időkben is, min
denki csak azon van, hogy minél többet zsebel
jen, nem törődve senki és semmi mással.

Amíg nálunk, német mintára, nem fogják 
monopolizálni az összes fontosabb élelmicikkekot, 
mindaddig semmi kilátásunk sincs a helyzet ja 
vulására, sőt, konzervatív természetünknél fogva, 
még a háború után is nyögni fogjuk az élelmi
szeruzsorások machinációit. Amíg öt-hat kézen 
kell az élelmicikkeknek keresztülinenniök, míg a 
fogyasztó asztalára kerülnek, addig ne reméljünk 
olcsóbb világot. Hiszen mindenki megfelelő ha
szonnal ad túl rajtuk s végső eredményben ki 
fizeti meg a közvetítők nyereségéi? Bizony csak 
a most már minden oldalról kiszipolyozott fo
gyasztó.



Az élelmiszerek monopolizálásával minden 
közvetítés ki van zárva, libben rejlik a német 
árak minimális volta. Nálunk a nem hivatásos 
kereskedők egyszerre megszaporodtak s akik soha 
életükben ilyennel nem foglalkoztak, beálltak ke
reskedőknek s kényük-kedvük szerint nyúzzák a 
nekik formálisan kiszolgáltatott fogyasztót.

11a mindezeken a visszás állapotokon nem 
igyekszünk gyorsan és radikálisan változtatni, 
külső ellenségeinken hiába győznek hős katonáink: 
belső állapotaink fennmaradása esetén nem igen 
álljuk meg helyünket a népek közgazdasági ver
senyében.

A magyar emberben megvolna a mód, a 
tehetség, sőt talán a szorgalom is arra, hogy ezen 
az állapoton segítsen, csak kis korától fogva kell 
mindezeket belénevelni és azután helyesen irá
nyítani. Most csak szunnyadozik benne az őserő, 
de nincs kellően kihasználva és megfelelően érté
kesítve.

Adja a jó Isten, hogy minél előbb hibáink 
öntudatára ébredjünk! A háború után elkövetkező 
hosszú békeidőben elég alkalmunk lesz a magyar 
őserőt érvényre juttatni; mutassuk meg végre- 
valahára, hogy nemcsak fegyverrel a kezünkben, 
hanem a békés munkálkodás terén is mindenkor 
megálljuk a helyünket.

Akik önmagukat lopják.
Ilyen furcsa istenteremtések is akadnak 

Magyarországon. Ügy látszik, a háborús idők forgó
szele vetette fel ezeket is, mint ahogyan a zivatar 
meg is tisztítja a levegőt ugyan, de egyúttal sok 
szemetet is felkavar. A nagy napok kislelkü emberkéi 
ezek, akik ijedős kapkodásból, l'ejveszlettségből, 
vagy tudatlanságból önmaguknak lettek tolvajai, 
orgazdái és uzsorásai. A lukar, zsugori pénzelrejtők 
ezek, akik, ahelyett, hogy hasznos befektetésekre 
fordítanák, gyümölcsözletnék fölösleges és meg
takarított pénzüket: önmaguknak adják kölcsön, 
persze igy aztán nem is kapnak rá egy lillér 
kamatot sem.

Felhalmozzák és eldugják a pénzt, Rajta 
ülnek és ki nem adják. Kivonják a forgalomból. 
Mégpedig nemcsak az aranypénzt, hanem az 
ezüstöt, nikkelt, bronzot és a kisebb papírpénzt 
is. Országszerte temérdeken űzhetik most ezt a 
balgaságot, mert hovatovább érezhető lesz külö
nösen az apróbbfajla pénz hiánya, rengeteg kárára, 
időpocséklására és bosszúságára az ország lakos
ságának. Nincs váltópénz: nem lehet fizetni, nem 
lehet visszaadni, szaladgálni kell fűhöz-fához, míg 
adok-veszek dologban, vagy munkások és munka
adók közli viszonyban célunkat érjük. Sőt még 
katonáink is megérzik az itthon pénzzel lelt faze
kakat és slrimpfliszárakat őrző sárkányok dőre
ségeit, mert helizsoldjukat nehezebben lútlják 
kézhez kapni.

Még érthető volna, ha az ilyen rejlegclők 
azért lapátolták volna garmadába össze a minden
fajta pénzneműt, mert a háborús veszedelem miatt 
minden percben várhatnák a jelszót, hogy mene
külni kell. De hát ma már az utolsó tanyai bojtár
gyerek is tudja, hogy muszkát, rácot a maga 
földjén verjük, kergetjük, azok közül ugyan nem 
jön az országba egy lélek se máskép, csak fogoly
ként. Miért hát ez a káros szokás, mely nem 
használ senkinek, mindenkinek árt?

Ügy kell lenni, hogy csak a tudatlanság, 
tapasztalatlanság, a célszerű pénzkezelésben való 
járatlanság szüli ezeket az öntolvajokat, akik 
jelentős kamatokat vagy másnemű hasznot lopnak 
el saját maguktól azzal, hogy oktalanul holt-tőkét 
csinálnak a pénzükből.

Éppen azért nagyon helyénvaló a kormány
nak a vármegyékhez, kereskedelmi és iparkamarák
hoz stb. intézett az a rendelete, melyben az el
harapózott baj megszüntetését, vagy legalább csök
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kentését óhajtja dűlőre vinni, olyanformán, hogy 
az említett hatóságok útján felkér minden ér
telmes, tekintélyes polgárt: magyarázzák időnként 
mentül gyakrabban meg, különösen a most elég 
dús jövedelemhez jutott mezőgazdasággal foglal
kozó néposztálynak, meg aztán a hadbavonultak 
családtagjainak, hogy mennyire káros a pénznek 
rejtekhelyeken való dugdosása. Egy az, hogy semmi 
hasznot nem hajt, más meg, hogy veszedelmekkel 
is jár, ha rosszindulatú emberek, kóborcigányok 
kilesik, neszét veszik, hogy pénz van a háznál. 
Tolvajok, rablók üthetnek rajta. Legbiztosabb 
helye a pénznek a takarékpénztár, szövetkezetek, 
póstatakarék. Onnét nem lopja el senki. Így, 
kamatozallanul hevertetve azonban idegen tolvaj 
nélkül is maga a tulajdonos lopja meg önmagát.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R L A P

J-l 1J3 E K.
Színház.

Múlt szombaton a Leng yel vér c. bájos operettet 
mutatta be a  társulat. A darab zenéje dalla
mos, keresetlen, egyszerű: kerüli a modern 
operettek raffinált hatásait s az operai al
lűröket és néhány melancholikus lengyel dal
lamon vagy ilt-olt szilajabb ritmuson épül 
fel. A szövege is az átlagos operetteknél kere
kebb,ötletesebb és magasabb színvonalú, egyes 
jelenetei pedig drámailag is pompásan vannak 
felépítve. A cselekvény veleje az, hogy az el
adósodott Bolo gróf nem akarja feleségül 
venni a dúsgazdag Zarembának szép leányát, 
Helénát, mert, mint büszke lengyel nemes, 
nem akarja eladni magát. A milliomos hamu
pipőke azonban most csak azért is meg akarja 
magának szerezni a mesebeli grófot s gazdasz- 
szonynak szegődik hozzá. A korhely grófocs- 
kát lassanként jó útra téríti, elzavarja házá
ból kártyás cimboráit, rendbehozza birtokait, 
kifizeti adósságait, kiszabadítja a kacér tán
cosnő hálójából s végül, mikor Bolo megsze
reti és feleségül akarja venni, fölfedi előtte 
kilétét. Most is akadnak még félreértések, de 
a makrancos hölgy és a lengyel gróf a végén 
mégis csak üsszebékülnek és egymáséi lesz 
nek. Helénát Kelen Rózsi adta. aki nagyobb 
és csapongó temperamentumának megfelelő 
szerepben ez alkalommal mutatkozott be elő
ször. Eleven és gonddal kidolgozott‘ játékát, 
meleg érzéstől áthatott énekszámait nagy sze
retettel fogadta a közönség. Sá fár  Bolója 
szintén rokonszenves benyomást keltett; Tím ár 
az apa s Komor Em m a  a táncosnő anyja 
szerepében nagyon mulatságosak voltak. B a 
lázs Rózsi a tőle megszokott rutinnal és 
ügyességgel alakította a táncosnőt. A többi 
szereplő is derekas munkát végzett, úgyhogy 
a közönségnek ezúttal szépen összevágó elő
adásban volt része.

Vasárnap délután a Cigányprímást, este a Len- 
gyel vért, hétfőn A papa kedvencét ismétel
ték meg, nagyon gyér közönség jelenlétében. 
Csodálatos, hogy a társulat nem okul a ta
pasztaltakon s nem látja be, hogy a darabok 
ismétlésével a mai viszonyok mellett nem 
számíthat kellő számú nézőre.

Kedden, Tím ár Béla jutalomjátékául, Kövessy 
Albert színigazgatónak Az ú j honpolgár c. 
énekes bohózatát adták, mely annak idején 
— 20 évvel ezelőtt — nagy sikereket aratott, 
•na azonban már meglehetősen hidegen hagy 
bennünket. Hogy a közönség mégis jól mula
tott és sokat nevetett, az főképpen Tímár 
(Gnldstein Számi) érdeme, ki pompás alakí
tásával, mókáival, burleszk mozdulataival és 
mimikájával, közbeszólásaival, rögtönzéseivel, 
kedélyességével állandó derültségben tudta 
tartani a nézőteret és sok tapsban is volt

1915. október 17.

része. Az est sikeréhez nagyban hozzájárult 
a többi szereplő is; ezek közül különösen 
Komor Em m át kell kiemelnünk, aki mint 
eddigi szerepeiben is — ügyes, biztos és ön
tudatos játékú komikának bizonyult. Termé
szetes közvetellonséggel játszott és kedves je
lenség volt Tim ur Aranka  a gyámleány 
szerepében. Átgondolt, jó alakítás volt Huzella 
Iréné is, aki diszkrét, komoly játékával szé
pen ju ttatta  érvényre a bukott s szégyenében 
megtört leány szerepéi.

Szerdán A korzó szépe c. énekes bohózattal bú
csúzott el a társulat Selmecbányától. A darab 
Blumenthal és Kadelburg német szerzők 
Mozgó fé n y  képek című régi és nagyon mulat
ságos bohózatának átdolgozása és budapesti 
színtérre való áthelyezése. Komikuma azon 
fordul meg, hogy egy könnyelmű, asszony
vadász férjet az a szerencsétlenség ér, hogy 
nyilvános helyen, amikor egy hülgyecskének 
hevesen és nem minden siker nélkül udva
rol, a fényképezők árinányos módon lefilmez
nek és aztán kalandját a mozgóképek termei
ben mutogatják, hol az uracskának neje is 
meglátja a képet és így tudomást szerez férje 
hűtlenségéről. Növeli a bonyodalmat a szín
padon egyáltalában meg sem jelenő »korzó 
szépe*, a kalandot kedvelő asszonyka férjé
nek, a legyőzhetetlen és rettentő erejű díj
birkózónak, Vas Tamásnak fellépése, aki elég
tételt keres megsértett becsületéért. A cse
lekvény mulatságos jelenetekben gördül to
vább a megoldásig, mely természetesen meg
menti a férjet. A közönség sokat kacagott a 
vidám jeleneteken, az egymást szinte kergető 
komikus helyzeteken és a színészek jókedvű, 
fesztelen játékán, kikel a komédia, úgylátszik, 
magukat is mulattatott s különösen tapsolta 
a sikerült énekszámokat. Az após és az anyós 
szerepében kedves humorú alakítást nyúj
tottak Tím ár Béla és Komor Emma. A díj
birkózót Marosi adta s játékába sikerrel vitte 
be a groteszkség komikumát. Szépen énekelt 
s kedvesen játszott Kelen Rózsi és a fiatal 
asszony szerepét Balázs Rózsi játszotta sze- 
reletreméltóan. A többi szereplő is tevékeny 
részese volt a sikernek.
— H orváth Kálmán po lgárm ester neve- 

napja. Horváth K álm án  kir. tanácsos, polgármes-
! temek folyó hó 13-án volt a nevenapja. A városi 
I tisztviselőknek ezen a napon testületileg való 
í megjelenése és üdvözlése az idén is, mint a mull 
i évben, a háború miatt elmaradt. Helyette, az 

egész tisztikar, a plébánosok és a városi tanítók 
aláírásával, üdvözlő-iratot intézlek a nagyérdemű 

I és népszerű városfőhöz. — A polgármesternek, a 
i  tisztviselőkön kívül, számos jóbarálja, ismerőse és 

tisztelője fejezte ki jókivánatait.
— Őszi állam vizsgálatok a főiskolán. A 

Selmecbányái m. kir. bányászati és erdészeti fő
iskolán folyó hó 9-én voltak az írásbeli, 11-én, 
12-én és 13 án pedig a szóbeli állam vizsgálatok. 
A vizsgálatra jelentkezett 7 bányász, 5 vaskohász 
és 1 fémkohász közül bányamérnöki oklevelet 
nyert: Erdős Jenő, H uszti M ihály, Kalmár 
István, Rem enyik Ernő, Se halát Géza, Sche/fcr 
Ödön dr. és Siikösd Béla dr.; vaskohómérnökit: 
Hoznék János, Petrik Ottó, Raschka Gyula. 
Zachar Dénes és Zsák Győző: fémkohómérnökit. 
Waldner Zoltán.

A vizsgálatok elnöke B arla i Béla dr. pro- 
rektor volt; miniszteri biztos B árdossy Antal 
miniszteri tanácsos: vizsgálóbiztosok: Altender 
Henrik főbányatanácsos, Bene Géza társulati 
bányafőfelügyelő, Grilluaz Em il miniszteri taná
csos, bányaigazgaló és Kachelm ann Farkas fő
bányatanácsos.

— Hősi halál. Körmöcbánya szab. kir r. t 
főbányaváros gyászlapon jelenti, hogy Szpevák
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József dr. városi gazdaság: tanácsos, a 30. hon- 
védgyalogezred tartalékos főhadnagya, folyó évi 
szeptember hó 12-én, délután 5 órakor, midőn 
századát Dubnó vára ellen rohamra vezette, az 
ellenség két golyójától találva, 32 éves korában 
a hazáért hősi halált halt. Holttestét baj társai a 
podgorelyi templom halottas-kertjében helyezték 
ideiglenes nyugalomra.

— Tanltóválasztás. A Selmecbányái ág. 
hitv. ev. egyház a Klein M ihály halálával meg
üresedett tanítói állást a folyó hó 10-én megtartott 
rendkívüli közgyűlésén töltötte be. Az állásra 
nyolcán pályáztak. Az egyház a három jelölt: 
Schimkó ltezsö derzsenyei, Szem ián Pál devicsei 
és Bialek István  menguszfalvai tanító közül 
egyhangúan Schimkó Rezső derzsenyei tanítót 
választotta meg az alsó-utcai ev. elemi iskola 
tanítójává.

— Erdészeti kinevezések. A m. kir. föld
művelésügyi miniszter Neum ann István, Cs. Tóth ' 
Antal, Krizmanics Ferenc, Ütő Barnabás, Popa 
János  és Volics Gyula  végzett erdészeti főiskolai 
hallgatókat az állami erdőlisztek összesített, közös 
rangsorozali létszámába díjtalan m. kir. erdő- 
mérnükgyakornokokká nevezte ki.

— Közigazg-atási bizottsági gyűlés. Sel- 
mec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága, Ivánka István  főispán elnöklé
sével, folyó hó 13-án tartotta október havi ren
des ülését. Jelen voltak: Arlhold Géza közigazga
tási tanácsos, árvaszéki elnökhelyettes, Draskóczy 
Jenő kir. műszaki tanácsos, Kapp Jakab dr. tiszti 
főorvos, Kegye Sándor kir. lan., pénzügyigazgaló, 
Lipcsey Ervin dr. kir. főügyészhelyettes, Sztancsay 
Miklós főjegyző, továbbá Farbaky István, Hiindel 
Vilmos. Hlavalhy József, Jezsovics Károly, Juerges 
Ágost, Leslyánszky József és Oszvaldl Gusztáv 
választolt bizottsági tagok.

A gyűlés, az egyes szakreferensek jelentései
nek a meghallgatása után, lolvóügyeket és feleb- 
bezésekel tárgyalt, majd elhatározta, hogy a hadba- 
vonult városi tanítók helyetteseinek a díjazására 
állami segítséget kér a vallás- és közoktatásügyi 
minisztériumtól.

Selmecbánya 1915. évi szeptem ber havi 
húsfogyasztása. A m. kir. főállatorvos jelentése 
szerint Selinec- és Bélabánya szab. kir. bánya
város közvágóhídjain folyó évi szeptember havában 
levágtak 22 szarvasmarhái, lő borjút, 28 sertést, 
190 juhot és 3 kecskét. Levágott állapotban be
hoztak 3'/* szarvasmarhát, 6 borjúi és 7 serlésl. 
Elkobozlak 6 szennyezett, 3 férges, 2 gümőkóros 
tüdőt, 14 mételykóros májat és egy egész szarvas- 
marhát. A szeptember 16-án megtartott országos 
állalvásárra 682 szarvasmarhát. 18 lovat és 14 
sertést hajtottak fel.

Adományok a V öröskeresztegylet ja 
vára. A Vöröskeresztegylel Selmecbányái választ
mánya javára az elmúlt héten Herrmann Emil 
nyug. főbányatanácsos 30 K-t, a tanítóképző ta
nári kara és ifjúsága pedig (koszorúfülöslegből) 
10 K-t adományozott. A szíves adományokat há
lásan köszöni a választmány elnöksége.

— Seg’itőakció. Herrmann Emil nyug. fő- 
bányalanácsos a háborúban rokkantakká vált Sel
mecbányái katonák javára 30 K-t adományozott.

— Hősi halál. A Selmecbányái ág. hitv. ev. 
líceumi főgimnázium volt növendékei közül, újabb 
értesülés szeriül, hősi halált halt: Bodnár Józsefe 
Cservinka Kornél, Ivanovics János, Paczelt 
Béla és Kas Béla. Hősi emléküket az iskola évi 
értesítője fogja megörökíteni.

— Adományok a városi kórháznak. A 
városi kórháznak, a sebesült és beteg katonák 
számára, az elmúlt héten az Ev. Nőegylel 200, 
Kövesi Antal 100 cigarettát adományozott.

A tö rö k  V ö rö s  Fé lho ld  k é p e s le v e le z ő 
la p ja it  20 f i l lé ré rt  á ru s ít ja  a z  O rs z á g o s  B i
zo ttsá g  (B u dap estt K é p v ise lő h á z).

Jegyezzünk a hadikölcsönre!
— Mozielőadások. A Selmecbányái Apolló 

mozgószinházban ma A bűnös ember vére c. drá
mát, szerdán, október 20-án pedig az Orosz gyer
mek- és leünykereskedők c. négyfelvonásos er
kölcsrajzot fogják előadni. Az előbbi igazán poé- 
tikus lendületű dráma, mely grandiózus szimbóluma 
a tudomány és az élet véges voltának. Az elő
adások esti 6 és 3/« 9 órakor kezdődnek.

— Behívások, sorozások, fölm entések. 
Utóbbi időben, a 43 — 50 évesek behívását és az 
50—56 évesek sorozását illetőleg, sok, gazdátlan 
hír terjedt el országszerte. Azt beszélték, hogy a 
kormány tervbevette az 50—56 évesek sor alá 
állítását, sőt egyes »jólértesült« hírgyártók azt is 
tudni vélték, hogy ebben a tekintetben a kormány 
már törvényjavaslatot is készített, melyet a követ
kező ülésszakon akar a képviselőház elé terjesz
teni. Ezzel szemben arról értesülünk, hogy a kor
mánynak az 50—56 évesek soroztatását illetőleg

; nincsenek szándékai és tervei. A 43—50 évesek 
behívására pedig, hacsak rendkívüli események 

I nem jönnek közbe, csak jó  idő múlva kerül 
m ajd a sor. Tekintettel arra, hogy a 43 évesek- 

\ nél fiatalabbak közül sokan váltak be s így a 
I gazdaságok, üzemek vezetése sok esetben a 43 

éveseknél idősebbekre hárul, a 43—50 évesek föl- 
' mentő kérvényeit, a nélkülözhetetlenség kérdésé

nek a mérlegelésekor, a legnagyobb méltányos
sággal fogják elbírálni.

— A korm ány az élelm iszeruzsora ellen. 
A belügyminiszter arról értesüli, hogy az élelmi
szerrel való visszaélések sok helyütt nem találnak 
megtorlásra, sőt bizonyos elnézésben részesülnek. 
A miniszter véget akar vetni ennek a tűrhetetlen 
állapotnak, llendelete hangsúlyozza, hogy a hatósá
goknak nemcsak följelentések alapján kell eljárniok, 
hanem nyomozniuk kell a visszaéléseket s a kinyo
mozott esetekben elriasztó példát kell szolgál
tatniuk. A közönséget fel kell világosítani arról, 
hogy a visszaélések följelentésével, mely egyúttal 
hazafias kötelesség is, a maga érdekét szolgálja. 
Nem kell attól félni, hogy a  visszaélések felderí
tése és megtorlása esetleg élelmiszerhiányt okoz. 
Az illető árusok ideig-óráig tartják csak vissza az 
árúikat, de végre is kénytelenek lesznek piacra 
vinni a cikkeiket. Egyébiránt kijelenti a belügymi
niszter, hogy a kormány, komoly szükség esetén, 
módot talál majd arra  is, hogy az üzérkedésre 
visszatartott készletek a közfogyasztástól elvon- 
hatók ne legyenek. A hatóságok leiadatává teszi 
a belügyminiszter, figyelmeztessék a közönséget, 
hogy a maximális árat túllépő ár megadása is 
büntetés alá esik.

— A bu rgonya m axim ális ára . A kormány 
elrendelte, hogy a burgonya ezentúl szintén csak 
igazolvány mellett szállítható s az étkezésre szol-

j gáló burgonyáért csak a következő eladási árakat 
lehet számítani: október 31-ig 9 K-t, november 

: 30 ig 9'50 K-t, december 31-ig 10 K-t, 1916. 
január és február havában 10‘50 K-t, 1916. már- 

: cius, április és május havában pedig 11 K-t. Minden 
más burgonya ára, 1915. dec 31-ig, 8 K, azontúl 
9 K. Ezt a maximális árat, amely magában fog
lalja a rakodó-állomáshoz való szállítás költségét 

1 is, zsák nélkül, készpénzfizetéssel történő eladás 
esetére kell érteni. A rendelettel megállapított 

| maximális árak 1915. évi október hó 10-én léptek 
! életbe.

E lhalaszto tták  a  besorozott 43 -50  
éves volt tisz tek  kiképző tan fo lyam ának  a 
fölállítását. A m. kir. honvédelmi miniszter folyó 
évi október hó 8-án a következő körrendeletét 

i  bocsátotta ki: »A besorozott 43—50 éves volt 
tisztek és tisztjelöltök négyhetes kiképző tanfolya
mának a felállítása elhalasztalott. Ezért a kiképző 
tanfolyamba való felvételre, valamint a népfelkelő

tisztté való egyidejű kinevezésre és az időelőtti 
behívásra vonatkozó, a honvédelmi miniszterhez 
címzett és a tartózkodási hely szerint illetékes 
népfülkelőparancsnokság útján benyújtandó kér
vények beérkezési határideje 1916. évi ja n u á r
5-ig ineghosszabbíttatik.*

— A hadifoglyok szökésének elősegítése 
ellen. A katonai hatóságok a megszökött hadifog
lyok kézrekerílése alkalmával több esetben tapasz
talták, hogy a közönség köréből egyesek élelem
mel és útbaigazítással támogatják a hadifoglyok 
szökését. Mivel a hadifoglyok szökésének szándé
kos elősegítése a bünletötörvénykönyvbe ütközik, 
elrendelte a belügyminiszter, hogy a szökevény 
hadifogoly kézrekerítése alkalmával az, aki a 
hadifoglyot elfogta, köteles puhatolódzni abban az 
irányban, vájjon a hadifogoly szökését egyesek 
nem segilették-e elő és ha biztos adatokat szerez 
arra nézve, hogy valaki a hadifoglyot, ebbeli mi
nőségét ismerve, szökésében szándékosan támo
gatta, az illetőt nyom ban le kell tartóztatni és 
a legközebbi kir. ügyészségnek haladéktalanul át 
kell adni.

— Oroszleng-yelország- okkupáit te rü 
leteire szóló utazási igazolvány. A Orosz- 
lengyelország okkupáit területeire utazni szándé-

i kozó kereskedőket és iparosokat értesítjük, hogy, 
a hadseregfőparancsnokságnak idevonatkozóan ki
adott rendelete értelmében, azoknak, akik az 
elfoglalt terület halárát átlépik, útlevéllel kell 
magukat igazolniok. Ezt az útlevelet, a magyar 
királyi minisztérium 1915. évi január 16 iki 282. 
M. E. számú rendeletének megfelelően és kifeje
zetten az elfoglalt területre való utazásra kell 
kiállítani s a hadügyminisztériumnak vagy a 
hadsereglőparancsnokságnak (: had tápfőparancs
nokságnak:), illetőleg valamely kirendelt útlevél
vizsgálóállomásnak lállamózásával kell ellátni.

A hadseregfőparancsnok most említeti ren
deletének 6. §-a szerint azonban azok a személyek, 
akik a rendelethez mellékelt minta szerint kiállított 
és a mintában megjelölt módon hitelesíteti és 
látlamozolt értesitőívvel igazolják, hogy valamely 
belföldi kereskedelmi vagy iparvállalatnak a kép

viselői, az útlevélnek a fentiek szerint előirt 
láttamozására nincsenek kötelezve.

Az értesilőiv mintája a besztercebányai 
kereskedelmi és iparkamaránál szerezhető meg.

— A Nagy Háború. A népszerű háború- 
történelemnek most jeleni meg a 29. füzete, rend
kívül érdekes közleményekkel és 2 műmellékletlel. 
»A nemzetközi és a hadihelyzet Európában a 
lembergi csata után* rendkívül érdekes és fontos 
fejezet, mely a háború fázisainak meglepő diplo
máciai és stratégiai áttekintését nyújtja és ki
mutatja az összefüggést a lembergi csata, a szer
biai hadjárat és a semleges szomszédos államok 
magatartása közölt. Majd megkezdi októberi 
támadóhadjáratunk előkészítésének, terveinek és 
végbevilelénck lekötő érdekességű történelmét, 
Przemysl első fölmenlésével, a Magieráért foly
tatott harcokkal ésmásjelentőségeshadiesemények 
érdekes leírásával. Az új füzet képei szemléltetően, 
élettel toljes elevenséggel mutatják be vitéz fiaink 
galíciai életét és harcait. A füzet ára 40 fillér. A 
L ándor Tivadar  szer kész lésében megjelenő munka 
5 füzetére 2 koronájával, 10 füzeiére 4 koronájával 
lapunk kiadóhivatalában lehel előfizetni.

Az olasz zöldkönyv, a volt szövetséges 
diplomáciai okmánytára, magyar fordításban is 

, megjelent. Az olasz züldkönyv iránt fokozott ér
deklődés mutatkozik, mert a közvélemény ért
hetően kíváncsi a római diplomáciai boszorkány- 
konyha aklaszerű megnyilatkozásaira. A Népszava- 
könyvkereskedés kiadásában megjelent 138 oldalas
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könyv ára 120 K s lapunk kiadóhivatalában 
kapható.

— Első m agyar általános biztosító tá r
saság. A mai napon megtartott igazgatósági ülés, 
Ormody Vilmos vezérigazgató főrendiházi tag 
indítványára, e társaságnál hagyományos hazafias 
érzéstől áthatva, elhatározta, hogy a harmadik 
hadikölcsönből ismét 25 millió koronát fog a ma
gyar királyi pénzügyminisztérium útján jegyezni. 
Az előző két hadikölcsönből a társaság 32 ’/•_> millió 
korona értékű címletet vett á t és igy, a ma ha
tározatba ment jegyzés összegét is beszámítva, 
az »Első magyar* összes jegyzései — leányinlé- 
zeteinek jegyzéseit nem tekintve — 57 Va fliillió 
koronára, vagyis oly összegre rúgnak, melyei ed
dig Magyarországon és Ausztriában egyetlen pénz
intézet sem jegyzett.

E fontos határozat meghozatalánál az inté
zet vezetőségét az az erkölcsi és hazafias szem
pont vezérelte, hogy a társaságnak, az utolsó év
tizedekben követett szigorú tartalékolási elvének 
következményeképen hatalmassá vált anyagi ere
jét a legmesszebb menő mértékben az államtól 
kibocsátott, teljes biztonságot nyújtó és előnyösen 
kamatozó címletek nagymérvű vásárlásával a haza 
szolgálatába állítsa. Ez, a társaságtól eszközölt 
újabbi impozáns összegű hadikölcsönjegyzés, mely 
a jövőbe vetett hit legfényesebb bizonyítékát nyújtja, 
mint példaadó hazafias cselekedet a bgszélesebb 
körökben is bizonyára a legjobb hatást fogja 
kelteni.

Ha nehéz időkben, összes gazdasági ténye
zőink és pénzügyi vállalataink ugyanoly hazafias 
áldozalrakészséglől áthatva, a harmadik hadi- 
kölcsün kibocsátását anyagi eszközeik teljes 
igénybevételével hasonló mértékben mozdítják elő, 
a harmadik hadikölcsün sikere végeredményében 
minden bizonnyal az előzőket is messze túl fogja 
szárnyalni.

— Aki Budapestre utazik, nézze m eg a 
pasaréti lövészárkot. Az ország egyetlen hadi
látványossága.

— Emésztési zavarok csecsemőknél, has
menés, hányszékelés, bélhurut stb. mindig csak 
helytelen táplálás következményei és e rettegett 
betegségek már sok gondot és bánatot szereztek 
az aggódó szülőknek. Ha azt akarja, hogy gyer
meke, egy igazán jóízű és könnyen emészthető 
táplálék mellett, szépen fejlődjék, adjon kedven
cének Nestlé-féle gyermeklisztet. Próbadobozokat 
teljesen díjtalanul küld a Henri Nesllé-cég, Wien, 
I. Biberstrasse 44. e.

— Kolera ellen a legbiztosabb 
óvószer a kénes gyügyi gyógy- és bor- 
víz. Kapható az egyedül elárusítónál, 
özv. Greguss Antalnénál.

NYILTTÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a izeik.

Helyreigazítás.
A mullheti számban közölt Köszönet nyilvá

nításból, tévedés folytán, kimaradt, hogy Kukula 
János másodéves tanítóképzőintézeti növendék 
temetésén a kir. kath. főgimnázium igazgatója, 
tanárai, a Mária-Kongregáció tagjai és iskolatár
sai is megjelentek. Fogadják ezúton őszinte, hálás 
köszünetünket. Stepanek Pál és családja.

A hadikölcsönre való jegyzés

hazafias kö te lesség !
SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései
1915. szeptem ber haváról.

S z ü l e t é s .
Hronecz Mátyás, Poljak Anna, 
Strobcl József, Jánek Márta,

fiú, Selmecbánya.

Bárok Ferenc, Wilcsek Rezsin, 
Sebián Mihály, Simkó JoZefa, 
Lepsík Mihály, Brnák Mária, 
Halmos István, Krácsik Antónia, 
Lakatos Ferenc, Kozák Ilona, 
Hacher Dénes, Szártórisz Anna, 
Hall.ay Gyula, Longauer Viktória, 
Siakel Mihály, Baran Teréz, 
Stefanka Vilibald, Král Rozália, 
Tichy János, Tereny Mária,

leány

Bélabánya.

' — Chamula Katalin, >
Prefectus János, Scheinoda Paula, fiú, »
Bartkó János, Viboch Mária, 
Gubriánszky Gábor, Besfccdá Mária, Hodrusbánya.
Stefanka Antal, Rendla Kmilia, 
Gregor Márton, Szliuka Anna, leány, Istvánháza.'

— Kasjár Amiig >
Beloviczky József, Gálus/ Antónia, 
Schicber Géza, Knicbiigcb Mária, fiú,

Felsőróna

H  A-z a  s  s  A g .
Pindroch Ferenc, Jelinek Júlia, 
Dankó Miklós, Stubna Ilona,

Selmecbánya.

Bevclaqua Rezső Szered, Szép Anna 
Mátray Ferenc dr. Jászapáti, Benczc 
Szopusck István Istvánháza, Jány M

Mária,
Illés.

H  a.1 á  l o  z á.s.
Earbják János, 35 éves. tüjjögiimökór, Selmecbánya. 
Braxatórisz Károly, 26 éves, » >
Nics István, 71 éves, » »
Iván Jánosné, 36 éves, szívbaj, »
Dicsi János, 54 éves, vfzbefulás, »
Járos János, 56 éves, tüdőgUmőkór, »
Lupták Kubó Pál, 79 éves, szivizomclíajulás, »
Lovász Mária, 10 hónapos, cholera infantum, »
Renien József, 58 éves, bélhurut, »
Sztrmen József, 28 éves,; öngyilkosság. »
Pinder Antal, 57 éves. tüdőgUmőkór, »
Szártórisz Emília, 6 hónapos, tüdőlob, »
özv. Grünwald Samuné, 79 éves, aggkór, »
özv. Zachar Józsefné, 86 éves, » »
Schramek Borbála, 1 hónapos, velesz. gyöngeség, » 
Szeleczky Nándor, 58 éves, tüdőgümőkór, »
Oberth Antal, 40 éves, terjedő elmezavar, »
Beer Antal, 6 éves. vörheny, »
Schneider Lajos, 75 éves, tüdőgUmőkór, »
Hrncsjár Mária, 77 éves, aggkor, »
Szemenov András, 32 éves, tüdőgümőkór, »
Eichler József, 8 hónapos, bélhurut, »
özv. Nemccz Józsefné, 45 éves, tüdőgyulladás, Bélabánya. 
özv. Knapp Mihályné, 63 éves, aggkór, »
Dobisch János, 50 éves, gutaütés, »
Grelneth Márton, 67 éves, aggkór, »
Nemecz Katalin, 29 éves, görcsök, »
Farbják Mária, 7 hónapos, tUdőlob, Hodrusbánya.
Andresal Friderika, 4 ■ , hónapos, bélhurut,
Kubinyi András, 70 éves, gerincsorvadás,
Oszlanecz Józsefné, 38 éves, »
Ivanics Hona, 18 éves, fejtifusz,
Paulusz Pál, 3 hónapos, cholera infantum,
Zachradník János, 2 éves, tüdőgümőkór,
Martinecz Katalin, 3 éves, »
Mucska János, 69 éves, vízkör, 
özv. Bartalovics Ferencné, 76 éves, aggkór, 
özv. Pcnlek Jánosné, 86 éves, szívbaj,
Szép Gáborné, 66 éves. »
özv. Stubna Istvánná, 39 éves, tüdőgümőkór,
Kovácsik Jánosné, 38 éves, »
özv. Bulla Ignácné, 67 éves, vizibetegség,
Borgida József, 58 éves, öngyilkosság,

108804/1 A—2. sz. M. kir. foidművclésUgyi miniszter.

Rendelet.
A cs. és kir. hadügyminiszter úr 28218/915. 

szám alatt hozzám intézett átiratában arról érte

sített, hogy a hadsereg szükségleteinek fedezésére 
lábon álló diófák további levágása és feldolgozása 
már nem szükséges. Felkérem lehál, szíveskedjék 
ezt törvényhatósága területén azzal a hozzáadással 
közzétételni, hogy lábon álló diófáknak a hadsereg 
céljaira való lefoglalásával és megvásárlásával az 
illetékes hatóságok részéről megbízva vagy fel
hatalmazva senki sincsen.

Budapest, 1915. szeptember 25-én.
A miniszter h.
B artóky s. k.

államtitkár.

1892/1915. szám.

Felhívás.
A m. kir. belügyminisztérium a városokhoz 

118868/1915. sz. a. kelt rendeletében arra hívja 
fel a hatóság figyel inéi, hogy azokkal szemben, 
akik a hatóságilag megállapított árakat túllépik, 
a törvény teljes szigorával, elriasztó példáid szol
gáló büntetéssel törekedjenek a hazaliatlan és 
önös érdekeket szolgáló elemek kúfárkodását meg
törni, megakadályozni.

Minthogy a hatóságok működésétől csupán 
a nagyközönség részéről való folytonos támoga
tás esetén lehet eredményt elérni, felhívom a vá- 
ros közönségét, hogy saját jól felfogott érdekeit 
és célját szolgálja, amidőn a  hatóságilag megálla
pított árak túllépésének minden esetét a hatóság 
tudomására hozza. Nein árulkodás ez, hanem ha
zafias kötelesség! Ne aggassza a közönséget, hogy 
ilyenformán az árú megszerezhetésélől elesik, mert 
az illető árusok, ha látják, hogy kísérleteik meg
hiúsulnak, sőt büntetésnek teszik ki magukat, 
némi visszatartási törekvés után végeredményben 
mégis csak kényszerítve lesznek cikkeiket piacra 
vinni, annál is inkább, mert hiszen a  kormány 
mindenkor meg tudja találni a módját annak, 

i  hogy a cikkek, üzérkedési szempontból, közfo
gyasztástól elvonandók ne legyenek. Jelen felhí
vásom kapcsán újból figyelmeztetem a város kö
zönségét, hogy a hatósági árnál magasabb árak
nak nemcsak a követelése, de a megadása, sőt 
minden elekintetben való közreműködés is kihá
gás és az, 1914. 1. l.-c. 9. §-a értelmében, két 
hónapig terjedhető elzárással és 000 koronáig ter
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

Selmecbánya, 1915. évi október hó 9-én.
A rthold Géza,

városi tanácsos, polgármester h.

8216/1915. vt. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. honvédelmi miniszter 262315/20/ 

b—1915. sz. rendelete folytán ezennel közhírré 
teszem, hogy a 13462.20/b/1915. hon. min. számú 
rendelettel hadicélokra igénybevetteknek kijelentett 
fémtárgyaknak az idézett rendelet 5. §-a szerint 
a fémküzponti részvénytársaság által szabadkézből 
történő vásárlása esetére a következő árak álla
píttattak meg.
Tiszta nikkeltárgyakért.....................................  15 — K
Vörösréztárgyakért, más anyagból való alkotó

részek nélkül...............................................  5 60 >
Vörösréztárgyakért, más anyagból való alkotó

részekkel .....................................................  6 -  »
Tiszta sárgarézlemezböl és tombaklemezből készült 

tárgyakért, más anyagból való alkotórészek
nélkül.........................................................  3 75 »

Tiszta sárgarézlemezből és tombaklemezből ké
szített tárgyakért, más anyagból való alkotó
részekkel .....................................................  875 »

Tiszta öntött sárgarézből való tárgyakért, más
anyagból való alkotórészek nélkül.............  2 f>0 »

Tiszta öntött sárgarézből való tárgyakért, más
anyagból való alkotórészekkel....................  2 -  >

Nikkellel, vörösrézzel vagy sárgarézzel be 
vont vagy lemezeit, de lényegükben más anyag
ból való tárgyak nem vétetnek meg.

Ezt azzal teszem közhirré, hogy a 13462 eln.

Istvánháza.

Felsőróna. 

Kis bánya.
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:2 0 . b. számú rendelettel hadicélokra igénybevett 
tárgyak vásárlására csak azok a kereskedők jogo
sultak, akik erre való megbízásukat a magyar 
szent korona országainak fémközpontja részvény- 
társaságtól kiállított, a nevezett részvény társaság 
•cégjegyzésével ellátott és a polgármestertől látta- 
mozolt megbízó-levéllel igazolják.

A vásárlás alkalmával e megbízott keres
kedők a lent közölt áraknak a polgármestertől 
láttamozott jegyzékét is tartoznak az eladóknak 
^bemutatni.

Selmecbányán, 1915. október tí-án.
Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

.A 1656/1915. B. eln. szám. Kereskedelemügyi m. kir. miniszter.

Orosz hadifoglyokkal való levelezés.
Mind sűrűbben hangzanak el panaszok, hogy 

az Oroszországban hadifogságban levő katonáink 
•nem kapják meg a hozzátartozóik küldötte leve
lezéseket.

Illetékes helyről nyert értesülésünk szerint 
ennek okát elsősorban a levelezések nagymennyi
ségében és a közlemények túlságosan hosszú vol
tában kell keresni. A közönség tehát csak úgy 
biztosíthatja a levelezések célhoz jutását, ha, az 
orosz cenzúra munkájának megkönnyítése érde
kében, kéthetenként legfeljebb csak egyszer vagy 

•ennél is ritkábban ír, akkor is nem levelet, ha
nem csak levelezőlapot küld és rá csak néhány sor. 
családi és magánvonalkozású közleményt ír.

A levelezés céljára célszerű kizárólag a hadi
foglyokat gyámolító és tudósító hivataltól vörüs- 
kereszljelvénnyel kibocsátott és megfelelő elő
nyomással ellátott levelezőlapokat használni, 
melyek a legtöbb póstahivatalban árúsíltatnak.

A közleményben kerülni kell a közállapo
tokra és a háborúra vonatkozó minden hírt. 
Különösen sokat árt az ügynek, ha egyesek bur
koltan akarnak hírt adni a hadisikerekről, ami az 
orosz cenzorokat bizalmatlanokká teszi a többi 
ártalm atlan küldeménnyel szemben is. Ajánlatos 
a levelezésnél a német vagy francia nyelvet hasz
nálni, mert más nyelvekre Oroszországban kevés 
a cenzor és így ezek a levelezések soká elhever
nek. esetleg célhoz sem jutnak.

A falvak intelligenciájára hárul a hazafias 
feladat, hogy ily levelezéseknek német vagy fran
cia nyelven való megírásában a nyelvismerettel 
nem bírók segítségére legyenek.

Különös súlyt kell vetni a címnek megírá
sára

Ennél lehetőleg szintén, a francia vagy 
német nyelvet használjuk, de a német címet is 
latin betűkkel Írjuk. A címben okvetlenül benne 
legyen annak a jelzése, hogy a címzett hadifogoly, 
mert más egyének leveleit az ellenséges kül
földre nem továbbítják. Ezért tehát a címbe a 
• Prisonnier de guerre« vagy*' Kriegsgefangener« 
jelzés hozzátevését el ne mulasszuk. Sok függ a 
rendeltetési hely nevének helyes kiírásától is. Ha 
etékintetben kétségeink vannak, forduljunk a pósta- 
hivatalhoz, vagy a hadifoglyokat gyámolító és tu
dósító hivatalhoz (Budapest, IX, Üllői-úl 1.), mely 
utóbbi hivatal a cirill belükkel írt vagy egyébként 
kevésbbé olvashatatlan címek megállapításában 
is rendelkezésükre áll a hozzáfordulóknak.

Budapest, 1915 -zeplember 25-én.
A miniszter rendeletéből:
Follért Károly s. k.

póstai és távirdai vezérigazgató.

h í r  p  e  t  é  s  e  k .

B A R N A  szállító
szem b e n  van  az

Eckert-féleházzal.

Jó k a rb a n  levő

cim balom
v é te lre  k e re s te t ik .

Cim e  la p  k i a d ó h iv a t a l á b a n .

Kiadó lakások.
Özv. Králik Vilmosné 239—IV. ü. i. 
szánni házában 3 kisebb lakás kiadó. 
Bővebb felvilágosítást B a lá s  Húgó 
d r. zárgondnok ad.

Vidéken lakó

urak és hölgyek,
kik a helybeli egyénekről jó l vannak 
tájékozva, fáradtság  nélkül ju th a tn a k  

diszkrét és tisztességes

m e llé k jö v e d e le m h e z .
GROSZWALD E., Budapest,

Futó-utca, 38.

A Zsigmondy-utca 
67. számú házamban

háromszobás földszinti lakás
nov. 1-től kiadó. 

Évi bére mindenestül 440 K 

Dr*. Fodor* László.

Orvosok mint kitűnő, kö
högés elleni szert ajánl

ják a
KAISER
m ell-k a ra m e llá it  a három  fen yőve l.
Millió ember használja a

rekedtség, katarus, elnyál- 
kásodás, hörghurut, fájós 
nyak, valamint meghűlés 

elkerülése ellen. 

6100 közj. hitel, orvosi és 
magánosok bizonyítványai 
a biztos eredményt igazol
ják. Igen egészséges és jóizű 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40 fill. Dobozban 60 fiiI. 
Kapható: Márkus M. cuk
rászdájában. Mikovényi 
A. és Margótsy J. örö
köst! gyógvtáraiban S e l 
m e c b á n y á n .  Walko J 
K. és Szentistványl A.

G ö ln ic b á n y á n .

Ü g y e s

pénztárnoknő,
a k i  e g y s z e r ű  k ö n y v e l é s i  é s  m á s  

m u n k á l a t o k a t  is  v é g e z ,  m é r s é k e l t  
f i z e té s i  ig é n y e k  m e l l e t t  á l l á s t  k e r e s .  

C im  a  k i a d ó h i v a t a l b a n .

E l  a d ó  h á z .
E g y , a z  I. n e g y e d b e n , a  p ia c  k ö z e 
lé b e n  le v ő , jó jö v e d e lm ü  h á z , m e ly 
b e n  7  la k ó sz o b a , 2  k o n y h a , tö b b  
k a m ra ,  e g y  p in c e  v a n , s a já t  k ú tja , 
n a g y  g y ü m ö lc s ö sk e r tje , c s a lá d i k ö 
rü lm é n y e k  m ia t t  a zo n n a l e lad ó . 
M a g á n o s o k n a k  v a g y  n y u g d íja s o k 
n a k  ig e n  a lk a lm a s .

B ő v e b b e t  e  la p  k ia d ó h iv a ta lá b a n .

F o g m ü te re m .
Kemény Ede

áll. vizsg. fogtechnikus, KAL1N0VSZKY dr. fog
orvosnak és fogspeciálistának 20  éven á t  volt 
tá rsa , Budapestről Selm ecbányára érkezett. 

M ű k ö d é s é t  a  SZTANKAY-fé le  
h á z  ( f e l s ő  g y ó g y s z e r t á r )  e l s ő  
e m e l e t é n  m á r  m e g k e z d t e

Csak rövid ideig I !!

J i világháború
irodalma:

Kinek já r segély ? A bevonultak és hozzá- k 
tartozóik igényei. Nélkülözhetetlen kézi
könyv ................................................ —.20

Vezérkari és egyéb hivatalos jelentések 
a világháborúról. I., II. kötet (1914. jól.
25-től okt. 15-ig)...................................  2.—

Richel Ch : A háború múltja és a béke
jövője (337 oldal)................................  4 —

A világháború okiratai:
1. A német fehérkönyv............—.40

2—3. Az angol kékkönyv, 2 rész . . . .  -.80
4. Az orosz narancssárga könyv . . . —.40

Osztrák-Magyar vöröskönyv. Diplomáciai 
akták a háború előzményeinek történeté
hez, 1914.....................................  1.—

Angyal D.: A világháború o k a i..... —.40
Archibald W.: A modern háború eszközei —.60
Mikes L.: Z ep p e lin ....................... -.60
Pilch J : Ausztria-Magyarország had

serege ................................................  .60
Conan Doyle: Nagybrittania veszedelme .30
Wlassics Gy. A német világpolitika . . —.20
A világháború képes krónikája. Heti

folyóirat. Egy-egy füzet á r a ........ —24

K a p h a t ó :

J o e rg e s  Á g o s t Ö zvegye és f ia
könyvkereskedésében

P o r o s z  s z é n
kap h ató

Deutsch Zsigmondnál
S e l m e c b á n y a ,  S z e n t h á r o m s á g - t é r .

a k ü lp o l i t ik a i  é s  h a d ih e ly -  
z e t r ö l  a  l e g m é r t é k a d ó b b  l a 
p o k  e g y i k é b ő l  a k a r  t á j é k o 
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A  H AR M AD IK  M A G Y A R  H A D IK Ö LC S Ű N .
A hosszan elhúzódó háború szükségessé teszi, hogy, a hadiszükség

letek zavartalan ellátása céljából, új hadikölcsön bocsáttassák ki. K szűk- ; 
ségletek fedezésére a pénzügyminiszter ezúttal kizárólag az első hadiköl- 
csön címleteinek megfelelő, 6 %-kal kamatozó, adómentes járadékkölcsön- jj 
kötvényeket bocsát nyilvános aláírásra. A pénzügyminiszter tehát a bar- J 
,nádik hadikölcsön kibocsátásánál is közvetetlenül fordul a közönséghez, j j  
amint ez legutóbb a Német Birodalomban is történt. A kibocsátás összege 
a nyilvános aláírás eredménye alapján fog megállapítást nyerni.

Az aláírás egy hét leforgása után kezdődik és 1915. október 18-tól 
novem ber 17-ig bezárólag fog m eg tarta tn i. Aláírási helyekül fognak 
szerepelni az összes állami pénztárak és adóhivatalok, a póstatakarékpénztár 
és közvetítőhelyéi, valalnint az összes számottevő hazai pénzintézetek.

A kibocsátásra kerülő és 6 ° 0-kal kamatozó kölcsönkölvény aláírási 
ára minden 100 korona névértékért:

1. ha az aláíráskor az aláírt összeg egész ellenértéke beíizetletik:
a) 1915. évi október 30-ig bezárólag történő aláírás esetén: 9710 K, 1
b) 1915. évi október 30-át követő időben 1915. évi november 17-ig 

bezárólag történő aláírás esetén: 97 K 40 fillér,
2 . ha pedig az alább ismertetett kedvezményes (részletekben történő) 

fizetési módozat vétetik igénybe, az 1915. évi oki. hó 18-tól nov. 17-ig bezá
rólag terjedő egész aláírási határidőben történő aláírásnál változatlanul 98 K.

A harmadik hadikölcsönnél is a legkisebb jegyezhető összeg 50 koro
nában van megállapítva, hogy a kölcsön jegyzése a legszélesebb népréte- j 
gek részére is lehetővé tétessék.

a jegyzett összeg ellenértékének 25'/0- 
a » » » 25%-
a » » » 25%'
a » » » 25%-

A harmadik hadikölcsön kötvényei 1915. november 1-től kezdődőiig 
évi 6 ° „-kai, minden év május 1-én és november 1-én lejáró u t ó l a g o s  
részletekben kamatoznak, tehát az első szelvény 1916 május 1-én esedé
kes. Az aláírás, illetőleg befizetés napjától a folyó évi nov. 1-ig terjedő időre 
eső kamatok akként téríttetnek meg, hogy a folyó évi október hó 31-ike 
előtt eszközölt jegyzéseknél, illetőleg befizetéseknél a kötvények aláírási 
ára 30 fillérrel kisebb összegben van megállapítva, mint az ez időpont 
után történő jegyzéseknél.

Az aláírt összegek ellenértéké az aláírási helynél fizelendő be és az 
aláírási áron felül az aláíróval szemben sem folyókamat, sem jutalék fel
számításának helye nincs.

Ha a z  a l á i r t  ö s s z e g  100 k o r o n á t  m e g  n e m  halad ,  
a z  a l á í r á s  a l k a l m á v a l  m i n d e n k o r  a z  a l á í r t  ö s s z e g  
e l l e n é r t é k e  f i z e t e n d ő  b e .

A 100 k o r o n á t  m e g h a l a d ó  a l á í r á s o k n á l  a részletek
ben történő befizetés is meg van engedve, de ez esetben az aláírás alkal
mával az aláírt összeg 10° 0-a biztosítékképen leteendő és pedig a kir. 
állampénztáraknál és adóhivataloknál, a ni. kir. póstatakarékpénztár köz-' 
vetítőhivalalainál, továbbá az 1898. XXIII. t.-c. alapján alakult Országos- 
Központi Hitelszövetkezetnél k é s z p é n z b e n ,  míg a többi aláírási hely
nél vagy k é s z p é n z b e n ,  vagy olyan é r t é k p a p í r o k b a n ,  amelye
ket az aláírási hely. elfogadhatóknak tart. A részletek pedig az aláírási 
helynél a következőkép fizetendők:

•a legkésőbb 1915. december 7-ig,
-a » 1915. » 18-ig,
a » 1915. » 28-ig,
■a » 1916. január 8-ig.

Az utolsó részlet befizetése alkalmával az aláírási hely a letelt biz
tosítékot elszámolja, illetőleg visszadja.

A jegyzés céljaira szolgáló nyomtatvány-űrlapok az összes aláírási 
helyeknél díjtalanul kaphatók. Ily nyomtatványok hiányában az aláírás 
l e v é l i l e g  is eszközölhető.

A befizetés alkalmával az aláíró fél az aláírási helytől pénztári elis- 
mervényekel kap, amelyek, a f é l  k í v á n s á g á r a ,  1915. december 1-től 
kezdve a m. kir. pénzügyminisztérium részéről a szabad, valamint a zárolt 
jegyzésekre vonatkozólag egységesen kiállított ideiglenes elismeryényekre 
fognak kicseréltetni, amennyiben eddig az időpontig a végleges kötvények 
kiadhatók nem lesznek. A végleges kötvények kiadására nézve, illetőleg a 
f é l  k í v á n s á g á r a  kiadott ideiglenes elismervényeknek a végleges köt
vényekre való kicserélésére nézve idejekorán hirdetmény útján fog a fel
hívás közzététetni. A végleges kötvények kiadása költségmentesen ugyan
azon a helyen fog történni, ahol a pénztári elismervények, illetőleg a fél 
kívánságára kiadott ideiglenes elismervények kiadattak.

A harmadik hadikölcsön kötvényei — épúgy, mint az első és máso
dik hadikölcsön 6 ° „-kai kamatozó kötvényei — z á r o l t a n  is jegyezhe
tők lesznek és az aláíró, aki az általa jegyzett kötvényeket az aláírás 
alkalmával zárolja és ezt a zárolást öt éven ál fel nem oldatja, azt a 
jogot nyeri, hogy az ötévi időszak utolsó évnegyedében, legkésőbb azon
ban 1920. november 1-én a kötvényen alapuló követelését, e naptól szá
mítolt egy évre névórlékben leendő visszafizetésre felmondhatja. A m. kir. 
kincstár köteles az ilykóp felmondott kötvényekét legkésőbb 1921. novem
ber 1-én n é v é r t é k b e n  visszafizetni.

A harmadik hadikölcsön zárolt kötvénydarabjainak a felmondási, 
valamint a visszafizetési időpontja tehát teljesen egybeesik a második hadi
kölcsön zárolt kötvényeinek felmondására és visszafizetésére megállapított 
határidőkkel. A zárolásból kifolyólag az aláíró felet költség nein terheli.

Zárolásnak Gsak 1000 k o r o n á t  m e g h a l a d ó  összegű jegyzé
seknél van helye, tehát itt a legkisebb jegyzés 1050 korona.

A m. kir. pénügyminiszterium fenntartja magának azt a jogot, hogy 
előre közzéteendő három havi előzetes felmondás mellett ezt a kölcsönt 
egészben vagy részben, n é v é r t é k b e n  visszafizethesse, azonban az eset
leges felmondás — épúgy, mint a második hadikölcsön 6 %-kal kamatozó 
kötvényeinél — 1921. május 1-ét megelőző időre nem történhetik meg.

A kamatok épúgv, mint felmondás esetén a kölcsönkötvények tőke
értéke, minden fennálló és a jövőben behozandó magyarországi adó. bé
lyeg és illeték levonása nélkül fizettetik ki.

A kölcsönre történő befizetésekre a moratórium alá nem eső betétek 
— a felmondási ̂ határidő megtartásával — k o r lá t l a n u l  igénybevehelők.

A betéti üzlettel foglalkozó intézeteknél s más ilyen cégeknél 1914. 
évi augusztus hó 1-je előtt betétkönyvre elhelyezett, egyébként a m o r a -  
t o r iu m f e lo ld ó  r e n d e l e t b e n  foglalt korlátozások alá eső betétek 
azonban a kibocsátásra kerülő járadékkölcsün-kötvényekre történő befize-
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lések céljaira csupán a jegyzés idejében fennálló összegük 50%-a, de leg
feljebb a betét tulajdonosa állal jegyzett összeg 50° 0-a erejéig vehetők, 
igénybe.

Azok, akik a befizetésekre ilyen, egyébként a moratórium-feloldó ren
delet alá eső betétjüket kívánják igénybe venni, annál az intézetnél vagy 
cégnél, illetőleg annak az intézetnek vagy cégnek közvetítésével tartoznak 
jegyezni, amelynél a betét el van helyezve.

A kibocsátandó kötvényekre és pedig a szabad, valamint a zárolt 
darabokra, az Osztrák-magyar bank és a M. kir. hadikölcsön-pénztár a 
járadékkötvényeknek kézizálogul lekötése mellett, a n é v é r t é k  75  1 -áig,  
a mindenkori hivatalos v á l t ó l e s z á m í t o l á s i  k a m a t l á b o n ,  Hát 
jelenleg 5 0 0-os kamat mellett, nyújtanak kölcsönt. Ezek a kedvezmények
1917. évi december 31-íg maradnak érvényben. A nevezett két intézet 
ugyancsak a m i n d e n k o r i  hivatalos v á l t ó l e s z á m í t o l á s i  k a m a t 
l á b o n  nyújt a náluk zálogul elfogadható értékpapírokra kölcsönt, ha a 
felveendő összeg igazoltan a jelen felhívás alapján aláírt összegek befize
tésére szolgál. A meghosszabbított ily kölcsönök a mérsékelt kamatláb 
kedvezményében 1917. december 31-éig szintén részesülnek. A fenti befi
zetési határidők alatt folyósított kölcsönök után, a fél kívánságára, a min
denkori hivatalos váltóleszámílolási kamatláb helyett, 1917. évi december 
31-ig, évi 5% -os á l l a n d ó  kamatláb bizlosíttatik.

Ezenfelül az Osztrák-magyar bank és M. kir. hadikölcsönpénztár a 
fent körülírt módozattik mellett azoknak, akik igazolják, hogy a jelen alá
írási felhívásban foglalt befizetési határidők alatt az aláírásra bocsátott 
hadikölcsön jegyzése céljából m á s  h i t e l i n t é z e t n é l  (bank, takarék- 
pénztár. hitelszövetkezet stb.) vagy b a n k c é g n é l  vettek fel kölcsönt, 
ennek a kölcsönnek v i s s z a f i z e t é s é r e  évi 5%-os állandó kamatlá
bon fognak új kölcsönt nyújtani s ennek a kölcsönnek meghosszabbításá
nál is évi 5% -os állandó kamatlábat fognak alkalmazni; ez a kedvezmény 
is 1917. évi december 31-ig marad érvényben.

Az aláírók kívánságára e járadékkölcsön kötvényeit a szelvények be
váltásával megbízott hivatalos beváltóhelyek és az Osztrák-magyar bank 
budapesti főinlézete, valamint a magyar szent korona országai, továbbá a 
Bosznia és Hercegovina területén levő fiókjai 1917. december 31-ig költ
ségmentesen fogják megőrizni és kezelni.

A harmadik hadikölcsön előnyös feltételei, a pénzpiac kedvező hely
zete, az utóbbi hónapoknak a háborúi eldöntő fényes győzelmei és ennek j 
folytán 'innak kétségtelen és világos felismerése, hogy a létünkért loly* I 
tatott nagy küzdelem győzelmes befejezésére szükséges kölcsön jegyzésében 
való minél nagyobb részvétel, az aláírók magánérdekei mellett, a kéz- 
érdeket is nagymértékben szolgálja: biztosítékai anhak, hogy a harmadik 
hadikölcsön jegyzésének eredményében az ország lelkes önbizalm a és 
nagy teherbírásáról ismételten fényes bizonyságot levő közgazdasági 
ei*eje  előreláthatólag még impozánsabban fog megnyilvánulni, mint az 
első és második hadikölcsön alkalmával.

inyvnvomdájában Selmecbányán 1915.


